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MOSKVA–COLOMBO 
–GINTOTA–MATARA

Inledningen på min sexmånaders resa i Sydasien som frilansjournalist. Första tre 
månaderna reste jag med fotografen Helge Rubin. For med sovjetiska flygbolaget  
Aeroflot med ett dygns uppehåll i Moskva. Tillbringade sedan en månad i Sri Lanka, 
varav 14 dagar i huvudstaden Colombo. Mjukstart med sol och bad i Hikkaduwa, 
men sedan ut på reportageresa. Besökte inledningsvis ett Sida-finansierat 
landsbygdsutvecklingsprojekt i Matara för att därefter resa till djungelområdet där 
ursprungsbefolkningen veddhas lever. Mer om det i resebrev 135. 





MOSKVA  
Tisdag 2 mars 1982 
Avfärd från Sverige –mellanspel i Moskva 
Klockan är 23.50. Helge och jag befinner oss på Hotel Sheremetyevo vid flygplatsen i 
Moskva. Resan är i gång, de senaste dagarnas stress inför den har smält bort sedan vi in-
kvarterats här på hotellet strax efter klockan 22, och ätit torr kycklingmåltid i restaurangen, 
förbättrad genom en flaska sovjetisk Riesling (pris 5 dollar till kyparen). 

Vi träffade en intressant dansk tjej, Hon var tvindaretvin, det vill säga medlem i Tvind-rörel-
sen – en organisation skapad av ett danskt vänsterkollektiv på Jylland på 1970-talet i syfte 
att erbjuda en alternativ pedagogik. Man startade Den Rejsende Højskole, och medlemmar i 
rörelsen grundade U-landshjälp från Folk till Folk (UFF). Tjejen vi  talade med var  på väg till  
Guinea-Bissau i Västafrika för att diskutera med regeringen där om ett av Tvinds projekt 
med skolbyggen.  

Därtill hade vi sällskap med en tjej från Sri Lanka, som jobbar och är gift i Danmark, nu 
på väg hem till släkten. Hon liksom vi ska åka vidare med samma plan härifrån imorgon 
klockan  23.25. Vi måste stanna ett helt dygn här utan att få lämna hotellet, ty sovjetvisum 
fick vi aldrig fastän vi sökte om det i förra veckan. Helge ringde sovjetiska ambassaden idag 
innan vi lämnade Lund, bara för att få veta att de inte kände till vår ansökan, och dessutom 
skulle det ha hanterats av en resebyrå. 

Här på hotellet bor förresten ett gäng från Sydjemen, som aldrig verkar ha varit utom-
lands förr, nu på väg till partiskola i DDR. 
. 
Måndag 1 mars 1982 – dagen före avresan 
Utelåsta från lägenheten 
Helge som är fotograf och varit min arbetskamrat på Ystads Allehanda övernattade hos mig 
på Råbygatan. Han kom på kvällen som blev lätt dramatisk och kunde ha slutat illa. På kväl-
len gick vi ut för att äta mat på Carlssons. När vi sedan gick tíllbaka hem upptäckte jag att 
jag glömt ta med nyckel så vi var utelåsta. 

 Och detta just på kvällen innan vi skulle iväg tidigt. Måste därför snabbt få tag på vän-
nerna Håkan och Meltem, läkarparet som ska hyra min lägenhet sex månader från imor-
gon, för de har fått min reservnyckel. Men hur få tag på dem nu sent på kvällen? Jag hade 
inget telefonnummer till dem.  

Ringde i ställlet Karin Gustafsson på Merkuriusgatan, för där skulle Håkan och Meltem 
övernatta i väntan på att flytta in på Råbygatan. Hon visste så klart var de befann sig, nämli-
gen på bio (Hasse Alfredssons film Den enfaldige mördaren – underbart bra film som jag 
själv såg i förrgår kväll). 
 Räddande änglar med nyckel 
Vi rusar då till biografen och är där klockan 22:20. Just precis när filmen var slut och publi-
ken strörmmade ut. Där fanns verkligen Håkan och Meltem och de blev våra räddande äng-
lar, de följde med oss till Råbygatan och öppnade dörren åt oss. 

Än mer dramatiskt är att indiska ambassaden dröjt med att skicka tlllbaka mitt pass med 
bevijat sex månaders indiskt visum. Jag ringde ambasssaden några dagar innan och förkla-
rade att jag måste ha passet innan vår  avresa tisdag 2 mars.  

Det lovade dem mig, och jag kunde inte annnat än att lita på deras löfte. Och så så 
skedde också, det levererades som expessbrev till Råbygatan i grevens tid på måndag 1 
mars  – en dag före avresan – på morgonen klockan 07:30.  



Tisdag 2 mars 1982 
Dygnslång väntan för transitpassagerare 
Vi steg upp halv 9 i morse  till en vacker strålande solskensdag, och vi hade bråttom  
att  röja upp i lägenheten. Klockan 11 kom pappa Arne med bil och och hämtade oss. For 
tlll Neptunusgatan där mamma Gerd förberett en  härlig avskeds lunch, stekt potatis, korv o 
ägg.  

Därefter – klockan 12 – körde Arne och Gerd oss till Malmö och vidare med Limhamn-
Dragörfärjan till flygplatsen Kastrup. Vi checkade in och lämnade vårt bagage och hann 
sedan med att fika med föräldrarna. 

Klockan 15.30 for vi iväg med sovjetiska flygbolaget Aeroflot til Moskva för vidarebeford-
ran Colombo, Sri Lanka. I solskenet kunde vi beskåda Ystad och Bornholm från luften, men 
resten av färden såg man inte marken på grund av moln.  Vi landade på Moskvas aerodrom 
klockan 19.55 lokal tid – två timmars tidsskillnad gentemot Sverige.  

Som transitpassagerare utan visum fick vi inte lämna flyglatsen utan placerades vi i en 
särskild vänthall tillsammans med andra transitpassagerare som skulle övernatta. Noterade 
att flygplatsen var extremt ödslig. Så småningom hämtades vi till transithotellet på flygplat-
sen och fick ett rum.  

Vårt plan till Colombo avgår först onsdag klockan 23:25. Därför har vi ett helt dygn att till-
bringa dagen med att skriva en skivrecension och skicka till min nuvarande tidning, utomor-
dentliga Hallands Nyheter. Därutöver läsa,Thomas Bibins bok om Sri Lanka, och 
resehandboken om Indien, ”India, a survival kit”. På torsdag når vi så slutmålet Colombo. 
Men redan nu känns det skönt, resan är verkligen i gång. 

 

SRI LANKA 
3 – 7 april 1082 
Etapp 1: Colombo – Hikkaduwa–Gintota–Matara 
En första rapport från den tropiska hettan i Sri Lanka. Det var som att stiga in i en bastu när 
vi steg ur flygplanet på Colombos internationella flygplats Katunayake i torsdags 4 mars 
klockan 12.30. Härligt var det därför när vi några timmar senare kunde kasta oss i det tem-
pererade Indiska Ocean-vattnet. 

De första två nätterna bodde vi förorten Dehiwala, söder om Colombo, i ett fashionabelt 
område, där vi bodde i privat inkvartering, hos en välbärgad katolsk tamilsk familj. 
I Colombo kontaktade vi med Susantha Goonatilake, chef på forskningsavdelningen på 
Folkbanken, landets största. Han har massor av kontakter, speciellt angående det svensk-
finansierade och omstridda vattenkraftsprojektet i Kotmale som vi ska jobba med när vi 
kommer åter till Colombo.  

För nu gör vi först en rundtur i södra delen av landet. Vi börjar vänja oss vid värmen, 
men givetvis är det svårt att bara hux flux förflytta sig till ett så annorlunda klimat. Vi läm-
nade Colombo på lördag 6 mars och tänkte ta tåget söderut, men vi fann att tåget var 
smockfullt med passagerare.  
Snorklade i Hikkaduwa 
Vi for istället med buss den vackra vägen längs kusten och hoppade av i turistghettot Hikka-
duwa, 5 mil syd om Colombo. Tog in på ett billigt hotell och därefter hade vi en underbar ef-
termiddag att simma i det varma havet. Fick låna snorkel och cyklop, och gled sedan fram 
ocn beskådade myllret av liv under vattenytan. 

Det straffade sig dock. En timmes snorkelsim bland korallerna i Hikkaduwa var mer än 
tillräckligt för att jag brände ryggen och benen. Jag skulle naturligvis ha haft en t-shirt på 
mig .  



Hjärtligt mottagna i Gintota 
Övernattade i Hikkaduwa, och dagen därpå – som var en söndag – besökte vi en av många 
vänner jag lärde känna under min tidigare resa i Sri Lanka 1976 och sedan brevväxlat med,  
nämligen Jayanthi Pushpalatha, som bor i Gintota, mellan Hikkaduwa och Galle. Vi for 
med buss till Gintota, och frågade sedan oss fram och vi hittade familjens hus. 

 Där blev vi hjärtligt mottagna av Jayanthi och hennes familj, och hade det enormt trev-
ligt. Mycket sång och dans på kvällen, med alla släktingar och några grannbarn deltagande. 
Bodde en natt där, innan vi i går tog bussen vidare till Galle, och sedan till Matara på syd-
kusten. Ryggen håller på att bli OK, men i gengäld har jag blivit förkyld – näsan bara rinner 
– och magen fungerar bara med kolsuspension.

 Tisdag 9  mars 1982 
Vi befinner oss i Matara på Lankas sydspets, huvudort i distriktet med samma namn. Kloc-
kan är strax 22, fläkten går på högvarv i taket,. Fönster och dörr är öppna, när vi sitter i vårt 
rum på deta lilla billiga hotell (15 kr – 50 rupees/natt. Det ligger bara ett par hundra meter 
från stranden, så där har vi badat i två dagar (efter solnedgången för min del på grund av 
brännkadad rygg), och tio minuters promenad från centrum med busstation och bron över 
Nilwala Ganga. 

Svenska biståndsorganet SIDA finansierar helt och hållet ett distriktsutvecklingsprojekt 
här. i Matara. Det ska vi göra repotage om. Kotmale-projektet slukar 80 procent av allt 
svenskt bistånd till Sri Lanka. Mataraprojektet som innehåller en mängd småskaliga projekt 
tar det mesta av resten.  

I går besökte vi därför distriktsutvecklingskontoret här i stan, och blev mottagna av S. 
Amarasekara, biträdande chef. Han presenterade hela projektet. I dag på förmddagen, på 
sin fritid – det är helgdag i dag – buddhistisk fullmånes-dag, ställde han upp med kontorets 
jeep, och körde oss till en växtodling några mil inåt land. Där ska man förädla fram bättre 
varianter av kaffe, bananer och andra smärre grödor. Därefterär besökte vi en nybyggd 
skola för jordbruksträning, också en del av projektet. 

I morgon är han i Colombo, men vi ska då få tala med hans kollega, Mr. Mahinder, och 
han troligen kan arrangera ett besök till en kooperativ tefabrik 50 kilometer norrut, som vi 
gärna vill titta på. 
Otänkbart i Sverige  
Tänk om motsvarande skulle hänt i Sverige. Två indiska journalister kommer på fredag ef-
termiddag oanmält till ett svenskt kontor, och chefstjänstemannen ställer upp och ägnar lör-
dagen åt att resa runt med dem. Otänkbart. 

Härifrån ska vi ta en buss direkt till Mahayangana, norr om Badulla uppe i höglandet. Där 
i djungeln lever de sista Veddahs, ursprungsbefolkningen i landet, ca 120 personer som nu 
hotas av tvångsförflyttning då regeringen ämnar göra nationalpark av området. 

Därefter via gamla fina kungastaden Kandy, besöka vänner i Dambulla, Narammala och 
Negombo, åter till Colombo. 
Kotmale och repatrieringsavtal  
Nästa tur planerar vi att återvända till höglandet, men då till Kotmale-projektet och till teod-
lingarna kring Hatton. I ett skamligt avtal mellan Sri Lanka och Indien 1974 ska 100 000-tals 
tamilska plantagearbetare av indisk härstamning, tvingas flytta till Indien, det kallas repatrie-
ring. Vi ska också bestiga pilgrimsberget Adam´s peak, heligt för såväl buddhister, muslimer 
som kristna. 

 27 mars planerar vi att fara med båten från Talaimannar till Ramreshwaram i Indien. I 
övrigt mår vi bra. Hoppas ni skickar brev till Poste Restante, vi uppskattar verkligen att få 
brev. Helge med sina kameror hälsar till er, och det gör också mannen med skrivmaskin 
(men som inte köpt papper att skriva på). 

LARS EKLUND







COLOMBO



Avfärden 
stundar, 
testar nya 
reseskriv- 
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hemma hos 
föräldrarna  
i Lund 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ankommit 
Sri Lanka 
och bor första 
kvällen invid 
järnvägen 
söderut från 
huvudstaden 
Colombo. 
Sri Lankabilderna  
© Helge Rubin









Hälsar på vänner, famljem Puspalatha i Gintota, som jag lärt känna  på min resa 1976.-



Besökte landsbygdsutvecklingsprojekt stöttt av Sida i Matara på sydkusten.
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